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„Epidemiologia cukrzycy i analiza jej wpływu na wybrane choroby 

oczu w Polsce” 

Streszczenie 

Cel: Celem pracy było zbadanie wpływu cukrzycy na wybrane choroby oczu i ich leczenie w Polsce na 

podstawie danych NFZ 

.Materiał i metody:  Głównym źródłem danych jednostkowych w zakresie refundowanych świadczeń 

medycznych oraz leków w latach 2010-2017 a także danych demograficznych pacjentów były bazy 

NFZ. Zidentyfikowano i przeanalizowano 2 635 249 pacjentów z cukrzycą, 310 815 z retinopatią 

cukrzycową oraz 5069 przeszczepów rogówki. Przeprowadzono diagnozę występowania korelacji 

przestrzennej między powiatami dla wskaźników epidemiologicznych cukrzycy i retinopatii 

cukrzycowej za pomocą statystyki I Morana oraz modeli matematycznych uwzględniających zależności 

przestrzenne. Ocenę czynników związanych z czasem do wystąpienia retinopatii sporządzono 

z wykorzystaniem elementów analizy przeżycia, w szczególności zastosowano model Coxa 

proporcjonalnych hazardów. Do badania potencjalnych czynników, w tym cukrzycy, wpływających na 

tryb przyjęcia do szpitala na przeszczep rogówki zastosowano model regresji logistycznej. 

Wyniki: Odnosząc się do danych NFZ, odsetek populacji Polski chorującej na cukrzyce w 2013 roku 

wynosił 5,42%, w 2017 zaś wartość ta wynosiła 6,44% (uwzględniając zmiany demograficzne). 

Oszacowano, że w 2017 roku co czwarta osoba powyżej 70 r.ż. miała cukrzycę. Wykazano statystycznie 

istotne rozbieżności w wartościach występowania cukrzycy w powiatach. Chorobowość rejestrowana 

retinopatii cukrzycowej w Polsce w roku 2017 wynosiła 310 815, co stanowiło 0,81% ogólnej populacji 

Polski (dwa razy więcej niż w roku 2013). Najczęstszą metodą leczenia retinopatii cukrzycowej okazała 

się fotokoagulacja laserowa (82% leczonych). Wykazano, że na czas do wystąpienia retinopatii ma 

wpływ istnienie chorób współtowarzyszących, wiek, płeć oraz korzystanie ze specjalistycznej opieki 

diabetologicznej. Wykazano istotne statystycznie nierówności w występowaniu RC w Polsce, zależne 

od średniego wynagrodzenia, występowania cukrzycy w powiatach oraz korzystania z opieki 

zdrowotnej; Liczba przeszczepów w kolejnych latach rosła od 914 w 2013 roku do 1250 w 2017 roku, 

z czego 22,43% przeszczepów wykonano u osób  z cukrzycą. Cukrzyca okazała się nie być czynnikiem 

związanym z trybem przyjęcia do szpitala na przeszczepienie rogówki.  

Wnioski: Cukrzyca jest istotnym i rosnącym problemem zdrowotnym w Polsce. Przełożyło się to m.in. 

na dwukrotny wzrost chorobowości rejestrowanej z powodu retinopatii cukrzycowej w latach 2013-

2017. Występowanie cukrzycy i retinopatii  cukrzycowej w Polsce nie jest zjawiskiem losowym 

w sensie przestrzennym na poziomie powiatów, co stanowi podstawę do wszczęcia działań 

zapobiegającym powikłaniom cukrzycy a także brakiem ich wykrywalności.  Złotym standardem 



leczenia RC w Polsce pozostaje fotokoagulacja laserowa; W Polsce, mimo pozytywnego trendu, liczba 

wykonanych przeszczepień rogówki nadal jest zbyt niska. Cukrzyca wśród osób poddanych 

przeszczepowi rogówki występuje relatywnie częściej, ale nie wiąże się ze zwiększoną częstością 

wykonywania operacji w trybie nagłym.  


